[image: image1.png]e BORSARRSA R R S e 2 A T AR AL

南大科院学工字〔2017〕35号
关于做好我院2017年冬季学生用电安全
教育与管理工作的通知

各学科部：
冬季已至，天气渐冷，少数学生由于安全及法纪意识淡薄，违章使用热得快等大功率电器，极易引起火灾，造成生命、财产损失。为进一步加大学生用电安全教育与管理力度，积极营造良好的宿舍环境，确保学院财产和学生生命的安全，杜绝安全事故的发生，现将做好我院2017年学生冬季用电安全教育与管理工作的有关要求通知如下：

一、加大宣传教育力度，注重教育工作的实效性及长效性

学生宿舍是学生日常生活与学习的重要场所，是对学生进行思想政治教育和素质教育的重要阵地，因此进一步规范学生违章用电的行为，加强学生用电安全与法纪意识的教育，营造安全、良好的宿舍环境，对学院的安全稳定具有重要的意义。对此，各学科部应高度重视，认真做好此项工作，进一步加强学生冬季用电安全等有关知识的宣传及法纪意识教育。辅导员认真组织召开“安全与法纪”教育主题班会，引导学生学习《南昌大学科技学院学生宿舍（公寓）管理办法》（试行）、《南昌大学科学技术学院学生纪律处分办法》（2017年修订）等有关规定，进一步增强学生的安全与法纪的意识，培养学生良好的行为素养和文明习惯，加强学生的学校主人翁责任感。为进一步加大宣传教育力度，学科部在组织召开“安全与法纪”教育活动时，可同时进行图片展览、张贴海报、张贴安全警示语、组织讲座等多种形式宣传教育，力求注重教育工作的实效性及长效性。

 二、建立完善检查制度，构建五级长效运行工作机制

    各学科部要树立安全稳定压倒一切的思想，要从讲政治的高度、从维护学院的安全稳定的大局出发，切实覆行职责，进一步加大学生用电安全管理的检查力度，规范学生违章用电的行为，杜绝安全事故的发生，确保学院的安全稳定。各学科部应尽快建立和完善楼栋各学生宿舍学生值日责任制度、学科部班级检查制度、学科部学生会干部协助当班辅导员检查制度、学科部学工干部检查制度，构建学院（一级）—学工处（二级）—学科部（三级）-学生班级（四级）-学生宿舍（五级）五级检查长效运行工作机制。重点查处学生违章存放、使用热得快、电热杯、电热锅、电饭锅、电炉、大功率电吹风（<850W不含850w）、电热毯、卷发棒、烘鞋器及违规使用“三无”电器和一切热源性电器等行为。

三、严格纪律，实行责任倒查追究制

对出现在宿舍违章存放、使用热得快等大功率电器行为，辅导员、学科部不得瞒报、迟报，对瞒报、迟报或责任事故当事者，一经查实，将按照有关规定处理。

                     南昌大学科学技术学院学生处

                      二零一七年十一月十七日